Az utolsó gyűlés határozatai értelmében fogadott 500 
gyalogból és 50 lovasból álló hadat, a télen át eltartani nem 
lévén képesek, 200 gyalog tartására portánként egy forintot 
szavaztak meg. 

E mellett ingyen-munkákat és némi gabonát ajánlot-
tak föl. 

Fölkérték a főherczeget,hogy a katonák kicsapongásainak 
vessen véget.*) 

Mindezen gyűlések végzései a zágrábi tar tományi levéltár »Pro-
tocollum Eegni Congregationuni« czímű kéziratában. Melléklel I—XX. sz. 

A HORVÁTORSZÁGI TARTOMÁNYI GYŰLÉSEK 
VÉGZÉSEI. 

I . 

1588. Február 21. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in Congrega-
tione eorum generali, diei Dominicae Sexagesima recens prae-
ter itae, in Arce et Ciuitate Regia Varasdiensi, ex edicto Spec-
tabilis et Magnißci Domini Thomae Erdeödi de MonyorókereJc, 
Comitis perpetui Montis Claudii ac Sacratissimae Caesareae 
et Regiae Maiestatis Consiliarii, praefatorumque Regnorum 

Báni etc. indicta et celebrata, aediti et conclusi. 

Imprimis, cum Serenissimus Arcbidux Carolus, Domi-
nus eorum gratiosissimus, per Generosum et Magnificum Do-
minum Vitum ab Hallék, Sacratissimae Caesareae et Regiae 
Maiestatis, Suaeque Serenitatis Consiliarium, ac Confiniorum 
buius Regni et Baycziensem supremum Capitaneum, certos 
Articulos publicum eorundem Statuum bonum, atque ulterio-
rem permansionem concernentes, in bac Congregatione eorum 
proponere curauerit, Suae Serenitati, pro tali pia et Cbristiano 
Principe longe dignissima cura atque sollicitudine, quas pos-
sunt ingentes agunt gratias. In quibus si quidem Articulis, ubi 
inter alia kortatur et requirit Sua Serenitas eosdem Status, ut 
uniuersae restantiae, tum manualium laboratorum, quam 
etiam currulium vecturarum, eo, quo prius erant deputatae, 
primo quoque tempore, plenarie administrari, ac insuper noui 
quoque labores et etiam vecturae ab omnium bonis decerni, et 
ad loca finitima praestari, commeatus militibus gratis conferri, 
cum Domino quoque Georgio Comite a Zrinio etc. reliquisque 
Nobilibus Carlostadio vicinioribus, pro lignis et roboribus, tam 
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ad Carlostadii munitionem, quam etiam alias necessitates per-
tinentibus, de reliquis etiam Articulis in seripto Suae Sereni-
tatis specificatis, tractare et deliberare deberent. 

Quod igitur attinet ad restautias praefatas, quamuis in 
proxime praeterita eorum Congregatione conclusum fuit, ut 
uniuersae huiusmodi restantiae, tam manuales, quam etiam 
currules de omnium bonis, usque festum Beati Lucae Euange-
listae praeteriti anni 1587, eo, quo magis necessitas postula-
ret, visumque fuisset Domino Generali, plenarie administrari 
debuissent, grauissima poena secus faeientibus ibidem propo-
sita; quas si quidem restantias eodem praecise modo, quo et 
prius, quoue magis visum fuerit eidem Domino Generali Vito 
ab Hallek, usque Dominicam Laetare proxime venturam, de 
omuium bonis, plenarie praestandas et administrandas decer-
nunt; alioquin id facere recusantes, mox elapso eodem ter-
mino, per Comites et Vicecomites et Judices Nobilium, iuxta 
priores Constitutiones anni 1587, festi Circumcisionis Doinini, 
sine quouis respectu personarum, etiam validiori manu adbi-
bita, de facto vadientur. 

Ad munitionem vero Carlostadianam robora seu ligna 
necessaria, tam de sylua praefati Domini Comitis a Zrinio, 
quam etiam aliorum Nobilium, vicinioribus scilicet locis, iuxta 
continentiam publicarum Constitutionum anni 1563. Articu-
lum 22, libere succidi et accipi permittantur. Verum, quod ad 
focum et coquinam et alias militum domesticas necessitates 
spectat, requisito et consentiente Domino Comite, vel officia-
libus suae Magnificentiae buiusmodi usum lignorum babere 
possunt. 

Conclusum praeterea est, ut a vectura victualium et 
aliarnm rerum venalium, ad loca finitima ducendarum, nemo 
compellatur ad solutionem tricesimarum vel teloniorum, prout 
id in prioribus quoque Regni Constitutionibus Posoniensis 
Diaetae anni 1545, Articulo 28, sancitum fuit. Possibile enim 
est futurum quam plurimos, qui sub praetextu buiusmodi re-
rum, suas quoque res et pecora sine solutione tricesimae ac 
telonii ad diuersas ducunt partes ; unde tam Suae Maiestati in 
tricesima, quam etiam Dominis Regnicolis in teloniis eorum 
maxima ubique fit iniuria ct defraudatio. Ne autem liac in 

1 5 8 8 . F E B R U Á R 2 1 . 4 3 3 

parte aliquis dolus, per quospiam de caetero committeretur, 
sancitum est, ut comperta tali fraude, huiusmodi uniuersas res 
perpetuo talis fraudulentus amittat. 

Quod vero acl praeemptionem victualium et aliarum re-
rum venalium attinet, eam nimirum damnosam et pernitiosam, 
tam militibus Suae Saerae Maiestatis, quam etiam Regnicolis 
fore, Status et Ordines publice informati sunt, et etiam pro 
comperto habent, illam per certos milites Germanos in Confi-
niis commorantes irrepsisse; abundant enim pecunia, atque 
egredientes de stationibus ipsorum obseruant et praeoccupant 
vias, quibus diuersae res venales ad finitima loca deducuntur, 
atque sie duplicato, interdum etiam triplicato pretio res huius-
modi praeripientes, earundem nimiam caritatem iudueunt. 
Hincque fit, ut caeteri inferiores milites, praesertim huszaro-
nes, sine victualibus cum eorum equis remanent. Magister 
quoque victualium seu annonarius, pari ratione. quid ad publi-
cum usum comparet, ad manum non liabeat. Oensent igitur 
Domini Regnicolae, ut Dominus Generalis ab huiusmodi prae-
emptionis nociua licentia milites ipsos compescat. 

Ubi vero Sua Serenitas de contribuendo frumento ac de-
nique noua impositione laboratorum ac vecturarum ad finitima 
loca necessariarum, ac haramiarum centum conductionem Sta-
tus et Ordines Regni clementer requirit; iidem Status et Or-
dines superuacaneum existimant Suae Serenitati pluribus 
inculcare, quam atrox Dei omnipotentis flagellum et indigna-
tio cruciatu famis atque inediae affiietas huius Regni partes 
inuaserit, usque adeo, quod miserrima plebs, pars iam iam 
fame cum liberis moribunda vix animam agat, pars diuenditis 
pecoribus et relictis sedibus, in diuersas Orbis partes vaga-
bunda discesserit, et adhuc quotidie discedat. 

His de causis, Status et Ordines non vident modum, 
quamuis iuxta rei exigentiam, maxime cuperent, clementi Suae 
Serenitatis adhortationi et paternae monitioni subscribere; 
nam misera plebs non habens victui necessarium viaticum, 
unde secum assumere, per consequens neque aliquos Labores 
vel vecturas praestare potest. Quibus etiam praemissam re-
stantiarum administrationem, in tam famelicoso tempore, satis 
maximo oneri (prout manifeste apparet) futuram esse constat. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII, 2 8 

4 3 4 HORVÁTORSZÁGI KS SLAVÓNIAI GYŰLÉS EK. 

Quibus de causis non modo numerus trecentorum haramiarum 
centum haramiis augeri potest, verum nec eosdem trecentos 
diutius intertenere valent. Et nisi Sua Serenitas, in tam cala-
mitoso rerum statu, pio aliquo auxilio huic Regno et Confiniis 
succurreret, actum esset de totius Eegni salute. 

Atque haec sunt, quae iidem Status et Ordines Regni, 
ad praemissos Articulos Suae Serenitati, pro praesenti calami-
toso tempore statu, respondere habuerunt; supplicantes Suae 
Serenitati, Domino eorum gratiosissimo, dignetur Sua Sereni-
tas hanc eorum iustam et rationabilem exeusationem pro bac 
vice benigne admittere. 

Quia Egregius Franciscus Ztolnikouich, alias Judex No-
bilium Comitatus Zagrabiensis, in ipso Judicis Nobilium offi-
cio ab unclecim fere annis fideliter perstitit, iam vero nunc oh 
senilem aetatem et corporis aduersam valetudinem, officio 
sponte cessit; in eius locum surrogatus et electus est Nobilis 
Joannes Palffi de Abranouetz Zentb Mihály. Item in locum 
Matthiae Diankouich, alias Vicecomitis eiusdem Comitatus? 
substitutus est Nobilis Joannes Pogledich de Kotilouetz, quo-
rum uterque, iuxta leges et decreta Eegni, solenniter et publice 
iuramentum praestitit. 

Praeterea, cum idem Dominus Comes a Zrinio, a pluri-
bus praeteritis annis pecunias haramiales ac etiam fnmales, 
aliasque huiusmodi Eegni contributiones, pro publico bono, 
ad necessitatem et defeusionem Regni, per Status et Ordines 
Eegni decretos et deputatos, de bonis suis Castri Ozal, in me-
dium eorundem Statuum et Ordinum bactenus dare et contri-
buere recusauerit; imo eas pro se reseruauerit, quam si qui-
dem contributionem, et alia onera Domini Eegnicolae Eegni 
Hungáriáé, in proxime praeterita eorum generali Posoniensi 
Diaeta, per Status et Ordines buius Regni aequaliter, sineque 
personarum respectu ferenda decreuerint atque statuerint; 
eapropter statutum est, ut iterum Dominus Vicebanus, cum 
Yicecomitibus suis et Judicibus Nobilium de facto maiori et 
validiori manu procedere, ac bona ipsa, iuxta priores publicas 
Constitutiones, cum extorsione duplae, vadiari clebeat, sub 
amissione officii sui. Quae quidem dupla in rationem Regni-
colarum, ad solutionem scilicet haramiarum cedere debebit. 
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Eadein ratione reliqui quoque Yicecomites et Judices 
Nobilium, in processibus suis uniuersos tam Dominos, quam 
etiam Nobiles, pecunias haramiales necnon donatiuum Vice-
bano, Yiceprotonotario Regni, per Status et Ordines, ac etiam 
Yicecomiti Comitatus Yarasdiensis, per eundem Comitatum 
in subsidium expensarum oblatum, aliasque cuiusuis generis 
contributiones pro bono publico oblatas, bactenus statutis ter-
minis, ad manus Exactorum administrare resusassent, accepta 
sufficienti extradata, ab ipsis exactoribus, cum extorsione dup-
pli birsagii vadiari debeant, sub amissione ofíiciorum suorum. 

Praeterea iidem Comites et Yicecomites ac Judices No-
bilium, sub eadem poena, amissione scilicet officiorum, uni-
uersas iudiciarias deliberationes et sententias, ad cuiusuis 
instantiam bactenus emanatas vel emanandas, ad requisitio-
nem triumphantis partis, sine ullo respectu personarum, debi-
tae executioni, etiam validiori manu, iuxta scilicet rei exigen-
tiam, demandare debeant atque possint, 

Quia plurimae controuersiae, differentiarumque materiae 
ratione tam licentiatorum, quam etiam fugitiuorum, vel clam 
abductorum colonorum, in Comitatibus inter partes causantes 
suboriuntur, quod videlicet Judices Nobilium et Jurati Nobi-
les, facto in facie loci Judicio, de eorum praesentia, in Comi-
tatum ad partis succumbentis instantiam appellationem ne-
quaquam admittere voluissent; id allegantes, quod videlicet in 
violenta colonorum retentione, vel clandestina discessione, de 
iudicio impendendo, aut exinde appellatione fienda in publicis 
Constitutionibus Posoniensibus, Anni Domini 1558, Articulo 
31, superinde aeditis, nulla plane mentio facta fuisset, et ideo 
neque admitti deberet. Propterea statutum est, ut iuxta vete-
ranam Regni Hungáriáé consuetudinem Judices Nobilium. 
cum Jurato Nobili, iuxta praemissas Constitutiones publicas. 
tam ratione licenciationis, quam etiam violentae abductionis, 
vel clandestinae discessionis, statuto legitimo partibus termino, 
in facie loci iudicium facere, appellationemque exinde ad in-
stantiam partis appellantis, de eorum praesentia ad Comita-
tum transmittere debeant. Qui quidem Articulus, quantum 
scilicet pro hac vice, usque ad futuram Congregationem ubique 
per Comitatus obseruari debebit, 

2 8 * 
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Conqueritur quoque Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis, 
contra Generosum et Magnificum Dominum Georgium Stom-
bergb, et reliquos stipendiarios milites Carlostadienses. Qua-
liter bis proxime praeteritis diebus idem Stombergh, nescitur 
qua temeritatis audacia ductus, assumptis secum et sibi ipsis 
coadunatis certis et quam plurimis stipendiariis militibus eius-
dem loci, ad numerum circiter quadraginta, armatis et poten-
tiariis manibus, more praedonico, in et ad possessionem eius-
dem Capituli, Petrouina vocatam irruendo, ibidemque nullo 
babito respectu vel Ecclesiae, miserorum Colonorum frumenta, 
auenam, gallinas et alias omnis generis res et clenodia diripi 
et accipi, ac in usus eorum conuerti, funes etiam campanaricos 
abscidi, per bocque eidem Capitulo et per consequens colonis 
eorum, plus quam in valore quingentorum ílorenorum Hunga-
ricorum damni intulisset, potentia mediante. Quapropter de-
cernunt Status et Ordines, ut Serenissimo Arcbiduci Carolo, 
nomine Regni, scribantur literae, tjuo Sua Serenitas firmiter 
demandare dignaretur, Generoso et Magniíico Justo Josepbo 
Generali in eodem Carlostadio, ut idem Dominus Capitaneus, 
ex parte dicti Domini Georgii Stombergber, ac reliquorum 
violentorum, statuto legitimo partibus termino, iuxta leges et 
Decreta Regni Hungáriáé ac partium ei subiectarum, iudi-
cium facere, ac omnimodam satisfactionem impendere deberet. 
Constat enim Statibus et Ordinibus Castrum Dubouetz, simul 
et Carlostadium, subiacere legibus et decretis buius Regni. 

Item ordinatum est, ut uniuersi tam Domini, quam etiam 
Nobiles et alii possessionati komines, telonia sicca nec non 
etiam in fluminibus Drauae, Zauae, Colapis et Odrae, ac in 
aliis locis babentes, literas eorum priuilegiales, si quas super-
inde babent confectas, in prima Sede Comitum vel Yicecomi-
tum boriim Comitatuum, iuxta publicas Constitutiones Poso-
nienses, anni 1566, Articulum 12, coram eisdem producere 
debeant. Quibus visis et perlustratis, Comites ipsi vel Yiceco-
mites, iuxta continentiam praescripti Articuli, Telonia buius-
modi iuxta Priuilegia sufficientia, superinde producta, suis in 
locis, pro ratis relinquere, alia vero utcunque erecta, de facto 
deiici et aboleri curare possint et valeant. 

Si tamen aliqui Priuilegia quidem sese antea superinde 
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habuisse, et tarnen malo casu deperdidisse asseruerint, tales 
nihilominus usura, fructumque perceptionum eiusmodi Telo-
niorum, reparationibus pontium atque itinerum tani terris, 
quam super aquas, testari et roborari teneantur; alioquin, 
ut est supra dictum, alia iniusta Telonia illico disiiciantur. 

P O I T O quod dubium non sit Deum Optimum Maximum 
post longanimitatem et patientiam, iustitiae quoque baud obli-
uisci, plurima vero mala et flagitia inter mortales impune pul-
lulare, ac propter huiusmodi diuersa peccata atque flagitia, 
pestem, gladium, famem, et alias poenas mortalibus infligere 
consueuisse. Ob id publice sancitum et decretum est, ut uni-
versi et cuiusuis generis malefactores. homicidae, fures, latro-
nes, praedones, strigae, intoxicatrices, incendiarii, sicarii, for-
nicatores et aduiteri, et id genus perniciosorum bominum ubiuis 
existentes et latentes, per Comites vel Yicecomites, quorumuis 
Comitatuum, facta diligenti inquisitione, secundum leges et 
consuetudines aliorum Regni Hungáriáé Comitatuum. in tali-
bus fieri et obseruari solitas, irremissibiliter puniantur. Defen-
sores vero seu protectores huiusmodi perniciosorum hominum 
si qui forent, aut eos Comitibus vel Yicecomitibus extrád are 
recusarent, eodem modo pro publicis malefactoribus, seu scele-
ratis habeantur atque publicentur. 

Quod si vero ipsimet Comites vel Yicecomites in prae-
missis facinoribus (quod procul absit) culpabiles comperientur, 
vel autem iuxta suum officium, penes 1548 anni, Articulum 
50, contra tales procedere negligerent, aut nollent, quouis 
modo, extunc simili poena subiaceant ipso facto. 

Quia autem hactenus abusus quidam irrepsit, quod unus 
Nuntius in generali Congregatione Regni, plurimarum perso-
narum, vel principalium, penes literas credentionales, legatio-
nem in se assumere solitus fuerit, unde non paruae inconue-
nientiae sequebantur; statutum itaque est, ne de caetero unus 
Nuntius plurium principalium, sed unius duntaxat principális 
legationem subire possit. Alioquin huiusmodi Nuntii fidem, 
locum et vocem in Congregatione habere non possint. 

Item, quia nonnulli ex Dominis Regnicolis, nescitur quo 
motu ducti, ad Congregationem generalem indictam venire, 
Nuntiosque suos mittere recusauerunt; statutum est, ut contra 
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tales, qui videlicet imposterum, contra antiquas et usitatas 
Eegni consuetudines, id facere praesumpsérint, Dominus Ba-
nns statim et sine aliqua cunctatione animaduertere possit, 
statuta illis poena publicarum Constitutionum anni 1498, Ar-
ticulo 1, Wladislai Eegis. 

Item, ut iudicia octaualia pro festo Beati .Jacobi Apo-
stoli proxime venturo, in Oiuitate Eegia Montis Graecensis, 
iuxta publicas Eegni Constitutiones, celebrentur, si tarnen id 
propter manifestum metum bostilem fieri licebit. Et Assesso-
res etiam, si qui defuerint, eligantur. 

Item breuia quoque Judicia ad proximam Dominicam 
Eeminiscere, in Comitatibus Zagrabiensi et Crisiensi cele-
brentur. 

Quia vero propter causarum pluralitatem, quae boc tem-
pore ob diuersas controuersias, super violentiis bonorumque 
oecupationibus subortas, emerserurit; illi sex dies, qui ad cele-
brationem Judiciorum Comitatuum Zagrabiensis et Crisiensis 
mixtim fiendam fuerunt deputati, nequaquam sufficientes esse 
feruntur. Quamobrem plurimi pauperes unius sessionis Nobi-
les, plerumque usque ad finem Judiciorum fäctis inanibus ex-
pensis, cum dolore, rebus infectis, domum redire sint coacti. 
Ut igitur omnibus ex aequo Juris et Justitiae administratio 
imperciatur, statutum est, ut a modo tamdiu videlicet donec 
causarum numerositas id faciendum exigerit, Zagrabiensi qui-
dem sex continuis diebus, exceptis diebus festis, Crisiensi vero 
Comitatibus ultimis et successiuis tribus diebus, per eorunclem 
Comitatuum Comitem, nec non Magistrum Viceproton otarium 
Eegni, ac alios Judices et Assessores, Judicia Zagrabiae, more 
solito celebrentur; in Sedem quoque Comitatus Varasdiensis, 
praemissas ob causas atque rationes, tamdiu, donec praemissa 
necessitas postulauerit, in singulis terminis, quatuor continuis 
diebus Judicia Varasdini celebrentur, fiatque terminus Judi-
ciorum primitus ibidem celebrandorum Dominica Laetare pro-
xime affutura. 

Item decretum est pro bac duntaxat vice, ut quilibet 
causantes Actores, a singulis causis in Sede leuandis, sin-
gulos denarios quatuor Assessoribus ÍSedis, pro eorundem 
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sustentationein, ibidem in facie Sedis, pro singulo termino 
Judiciorum, tempore leuationis causae deponere debeant. 

Srcibantur literae Domino Tahi, cum damnornm decla-
ratione, miseris Nobilibus Carnpi Zagrabiensis illatorum, 
simul cum Articulo 39. Posoniensis Diaetae anni 1567. 

Ad querelam Generosae et Magnificae Dominae Cune-
gundae Relictae, ac Joannis filii. condam Domini Petri Ratt-
kai, nec non Georgii Pettheö, contra Dominam Relictam ac 
Gábrielem, filiuni olim Benedicti Petheö, ratione violentae 
occupationis, et pro se ipsis usurpationis cuiusdam terrae com-
munis Chreth yocatae inter Czerje et Jurketincz habitae, fac-
tam, exmittuntur Egregius Christopherus Vragliouich Vice-
comes, qui praefixo partibus termino, de merito huius rei 
inquisitionem faciat ac Comitatui referat fideliter. 

De colono quoque Ladislai Pathatich, ad bona eiusdem 
Relictae et Joannis Rattkai migrante, prout Judex Nobilium 
in Sede retulit, si vult idem Pathatich, procedat suis módis. 

Nobiles quoque Franciscus Aythich, Judex Nobilium, ac 
Petrus, fráter eiusdem, conqueruntur contra milites Carlosta-
dianos, qui cateruatim, more Turcico, irruentes, ad bona tam 
ipsorum querulantium, quam aliorum Nobilium in propinquo 
Carlostadii existentium, ibique nulla habita ratione miserae 
plebis, quae et alioqui fame. partim continuis excursionibus et 
depopulationibus, nocturnisque et diurnis Yalachorum insidiis 
afflictatur, et in dies minuitur, eftractis domibus ac curiis mi-
serorum colonorum ac etiam Nobilium, quicquid inueniii po-
test, violenter diripiuut et abducunt. Quod si huic malo tem-
pestiue prouisum non fuerit, per Dominum Generalem Carlo-
stadiensem, misera plebs cogetur sedibus relictis, in tutiora 
loca sese moraturam conferre, sicque hostibus magnam ansam 
leliquias Regni depopulandi relinquere. Super quibus literae 
seribendae Domino Generali, nomine Regni et -Judicium pe-
tendum de buiusmodi praedae assuetis militibus. 

De ciuium quoque Kaproncensium, pro eorum miseriis 
et calamitatibus, quibus per milites Suae Serenitatis in eorum 
libertatibus affliguntur et turbantur, Suae Serenitati literae 
seribendae. 

Scribendum censcnt Status et Ordines eidem Domino 
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Generali Carlostadiensi, quemadmodum prius quoque fűit 
scriptum nomine Regni, ut idem Dominus Generalis statuto 
uno certo et competenti termino Relictae olim x4_ndreae Desz-
potouich, alias Judicis Nobilium Comitatus Zagrabiensis, per 
milites Carlostadianos interfecti, in quo siquidem termino, 
non saltem cum militibus Carlostadianis, qui hac in parte «1 ura 
Regni buius nec callent, nec obseruant, verum aduocatis cer-
tis Egregiis et Nobilibus iurisperitis viris, ac per ipsam quoque 
Dominam Relictam eo aduocandam et secum adducendis, ad-
missis etiam praefati Domini Bani specialibus suis bac in 
parte Commissariis, non Jus Caesareum, uti quidem aliqui 
eorundem praetendunt, verum iuxta leges et decreta buius 
Regni, ac antiquas Consuetudines, Judicium et Jus ti ti am, ac 
satisfactionem de illis bomicidis impendat. Cum praesertim 
Castrum Dubouetz cum suis pertinentiis, simul et Carlosta-
dium. esset sub Corona Regni Hungáriáé, illudque sub legi-
bus, et consuetudinibus Regni buius dátum sit Sacratissimae 
Caesareae et Regiae Maiestati ac per Suam quoque Maiesta-
tem, praefato Serenissimo Archiduci Carolo, prout in superiori 
quoque Articulo clarius declaratum est; quia prout retulit Do-
minus Vicebanus idem Dominus Generalis, terminum prae-
scriptae causae praefixerat, diem lunae, Dominicam Oculi 
nunc sequentem, quo die Judicia Comitatibus Zagrabiensi et 
Crisiensi Zagrabiae celebrabuntur; propterea differat ad alium 
terminum, qui Suae Celsitudini magis idoneus videbitur. In 
quo termino etiam admittat imo et committat testificare mili-
tibus Carlostadiensibus, qui authores necis ipsius Deszpotouich 
nominare scirent in Judicio. 

Ilii etiam quindecim floreni, quos ad necessitatem Do-
minae Relictae Deszpotouich Dominus Vicebanus ex pecuniis 
fumalibus Regni acceperat, condonantur dictae Relictae. 

Retulit praeterea in ipsa generali Congregatione Stati-
bus et Ordinibus Regni Egregius Michael Urnóczi, Viceproto-
notarius Regni, qualiter Magnificus Dominus Balthasar Batt-
hyani, Dapiferorum Regalium Magister ac Sacrae Maiestatis 
Imperatoriae Consiliarius, in proxime praeterita generali Con-
gregatione Posoniensi, ad requisitionem eiusdem Viceprotono-
tarii, nomine huius Regni factam, de illis Officialibus et Ser-

1 5 8 8 . PEBRUÁR 2 1 . 441 

uitoribus ac Portariis Castri sui Gr eben, nec non colonis, qui 
praeteritis diebus Nobilem Nicolaum Cziganich Judicem No-
bilium, in quadam executione dilis verberum plagis affecissent, 
Judicium et Justitiae complementum, sub praesenti generali 
Congregatione se facturum ; verum Egregio Joanne Patbaticb 
Seruitore eiusdem Domini Batthyani, cum literis credentiona-
libus absentiam ipsius Domini Battbyani efficacissimis argu-
mentis excusante, in mandatis quoque eiusdem Domini se 
babere respondisset, uti de huiusmodi verberatoribus primo 
quoque tempore in jiossessione Hraschina, apud Ecclesiam 
ibidem habitam, Judicium et Justitiam facere deberet, termi-
num etiam idem Joannes Pathatich feriam scilicet sextam 
Dominicam Laetare proxime venturain praecedentem praefixis-
set, ad quem locum et terminum conuocari debent Vicecomi-
tes et Judices Nobilium aliique iurisperiti viri; et si propter 
occupatioues fieri poterit, adsit et Viceprotonarius Regni, de-
eretum est. 

Item infrascripti Egregii et Nobiles, a Sacratissima 
Caesarea et Regia Maiestate, in Cancellaria Hungarica, pro 
fidelibus eorum seruitiis, arma et insiguia Nobilitaria conse-
cuti, iuxta publicas Constitutiones Diaetae Posoniensis liouis-
simae, ibidem absolutae, iussu etiam praefati Domini Bani, in 
hac generali eorundem Statuum et Ordinum Regni, modo 
praemisso hic Varasdini celebrata, Congregatione, eadem Pri-
uilegia exhibuerunt in vim Nobilitatiouis suae. Quorum haec 
sunt nomina: 

Insignia Nobilium Stanislai et Pauli Hersich de Tho-
pntzka, fratrum uterinorum, haeredumque ipsorum utriusque 
sexus. 1569. 

Insignia condam Antonii Kunich, ac olim Anna Korblen 
consortis suae, item Michaelis et Andreae Kunich, Petri Ros-
man fratris, ac Dorotheae sororis uterinae, nec non Petri 
Chura affinis ac haeredum ipsorum, utriusque sexus. 1578. 

Insignia Georgii Flaysman. ac Nicolai, fratris eiusdem 
carnalis, nec non Petri Flaysman, Patruelis sui, Cancella-
riae Regiae Imjierialis Notarii, ac Matthiae, similiter Flays-
man. 1578. 

Insignia Georgii Donik de Tuhinya. 1578. 
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ínsignia Jacobi Nouak ac Petri, Joannis et Matthiae 
filiorum, nec non Barbarae íiliae, ac Joannis fratris Patruelis 
eiusdem. 1578. 

ínsignia Yincentii Lepouich de Zabok, ac Georgii Zod-
cbicb de Nouaki, generi eiusdem ac Georgii et Joannis tilio-
rum et Sophiae Cbristinae ac Catbarinae filiarum eiusdem 
Yincentii. 1580. 

ínsignia Joannis literati Jakopouicb, ac per ipsum 
Dominae Margaretbae Paszoor (sic) aliter Telechicb Consor-
tis, nec non Michaelis filii et Annae íiliae eorunclem, ac Ste-
pbani Sibenicbki, priuigni dicti Joannis Jakopouicb. 1582. 

ínsignia Casparis Blasieuicb, ac per ipsum Georgii filii, 
ac Yeronicae et Annae sororum eiusdem carnalium. 1582. 

ínsignia Mattbiae Kaszo, ac per ipsum Joannis Prisz-
tbanczki fratris eiusdem. 1582. 

ínsignia Nicolai Suseck, ac Dominae Ursulae consortis, 
et Joannis ülii. nec non Catbarinae et Margaretbae, filiarum 
eiusdem. 1587. 

ínsignia Stepbani Nagy, alias Baletliich. 1584. 
ínsignia Georgii Spichkouich, ac per ipsum Lucae, 

Blasii, Georgii, fratrum eiusdem, ac Luciae et Ursulae soro-
rum. 1587. 

ínsignia Pauli Yokich, ac per eum Dominae Annae con-
sortis eiusdem, ac Petri, Martini, Georgii, Nicolai, Joannis, 
ac alterius Nicolai, Simonis et Andreae Yokich, dictorum fra-
trum eiusdem. 1587. 

ínsignia Georgii Jurjeuich ac per eum Joannis Baltha-
saris et Stephani, similiter Jurjeuich fratrum nec non Helenae 
et Annae sororum ipsius carnalium, item Georgii Dmynich, 
auunculi sui et Ursulae consortis ac lYolffgangi et Nicolai 
filiorum et Margaretbae filiae eiusdem, nec non Simonis, simi-
liter Dmynicli fratris carnalis dicti Georgii Dmynich ac Ca-
therinae consortis. Item Michaelis et Francisci similiter Dmy-
nich filiorum et Helenae ac Annae filiarum, nec non Nicolai 
Karaszmanouich affinis dicti Georgii Jurjeuich. 1587. 

ínsignia Michaelis Lyubenbo, ac per ipsum Dominae 
Catherinae Zemlich consortis ac Francisci et Joannis filiorum, 
nec non Helenae et Margaretbae filiarum eiusdem. 1587. 
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Insignia Joannis Kopunich ac per ipsum Michaelis 
Posznanouich vitrici. Item Clarae Dmynich rnatris, nec non 
Nicolai, Georgii et Petri fratrum suorum carnalium, Michae-
lis et Joannis similiter Kopunich patruorum, nec non Caspa-
ris Diachicli, Simonis et Pauli Paulabouich affinium suo-
rum. 1587. 

Insignia Matthiae et Georgii Guoszdanouich fratrum 
carnalium, ac per eos Dominae Helenae Ergeltzka de Gora, 
cum filio Nicoiao, consortis praelati Matthiae Guoszdanouich. 
Item Dominae Jeronimae, cum filio Joanne similiter consortis 
dicti Georgii Guoszdanouich. 1586. 

Insignia Nicolai Nouakouich de Zlobochko, aliter Vook, 
dicti. 1587. 

Insignia Matthiae Belauich et per eum Annae Darabos 
consortis eiusdem, nec non fratris carnalis Joannis similiter 
Belauich, item sororis Barbarae. 1587. 

Insignia Joannis Taczlin, ac per eum Barbarae consor-
tis, ac Helenae neptis eiusdem Barbarae, nec non G regorii Gyu-
richko fratris matruelis, ac Michaelis Zersich auunculi. 1587. 

Insignia Joannis Militli. 1587. 
Insignia Michaelis Gregorieuich Vicenotarii Ecclesiae 

Zagrabiensis, ac per eum Blasii Gregorieuich patris eiusdem. 
Item Petri, Stephani, similiter Gregorieuich fratrum, nec non 
Annae et Barbarae, sororum eiusdem carnalium 1587.. 

Item decretum est, ut reliqui Nobiles, qui in praesenti 
Congregatione huiusmodi eorum Nobilitatis insignia producere 
nequiuissent, ea in proxima futura Congregatione, sub amis-
sione et cassatione eorundem Priuilegiorum producere debeant. 

Ut autem praemissa omnia, et quaeuis praemissorum 
singula, per eosdem Status et Ordines firmiter et inuiolabiliter 
conclusa, per eosdem obseruentur praemissos Articulos publi-
cae Constitutionis ipsorum conclusos et cleterminatos sigillo 
Regni roborandos et muniendos esse voluerunt. Datum in 
praescripta Arce Regia Varasdiensi, feria secunda proxima 
post praefatam Dominicain sexagesimae, ultimae scilicet die 
Congregationis praenotatae. Anno Domini 1588. 

Lecta et publicata per me Magistrum Yiceprotonotarium 
Regni. 
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II. 
1588. Május 2. 

Articuli Dominorum et Nobilium, Statuumque et Ordi-
num Regnorum Croatiae et Selauoniac, in generali eorum 
Conuentu, ex edicto Spectabiiis et Magnifici Domini Comitis 
Thomae Erdeödi de Monyorókerek, Comitis perpetui Montis 
Claudii, Sacratissimae Principis et Domini Domini Rudol-
phi secundi, Dei gratia electi Romanorum Imperatoris, Sem-
per Augusti, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. Regit, 
Archiducis Austriae, Ducis Burgundiáé etc. Consiliarii, ac 
Regnorum Dalmcitiae, Croatiae et Sclauoniae Báni, pro Do-
minica Misericordia Domini. Anni millesimi quingentesimi 
sexagesimi octaui, in hac Ciuitate Regia Montis Graecensis 

Zagrabiensis indicta et celebrata, conclusi et aediti. 

Imprimis iidem Status et Ordines Regni Suae Specta-
bili et Magniíicae Dominationi, quod eos in unum conuenire, 
ac de necessitatibus Confiniorum. aliisque, quae ad publicam 
pacem et ulteriorem eorum permansionem spectare dignoscun-
tur, cum eis tractare et concludere voluit, maximas quas pos-
sunt, agunt et referunt grates. 

Quamuis Serenissimus Princeps et Dominus Arcbidux 
Carolus, Dominus eorum cíementissimus, certos Articulos non 
multo dissimiles, nuper in generáli Congregatione Varasdini, 
pro Dominica Sexagesima recens praeterita Articulis, per 
Generosum et Magnificum Dominum Yitum ab Hallek etc. 
Commissarii Suae Serenitatis porrectis, scilicet publicum bo-
num et saluberrimas exbortationes in se exprimentes, per eun-
dem Dominum Yitum ab Hallek, iterum nunc exhibere et pro-
ponere curavit. Ad quos Suae Serenitati, scripto suo humillime 
responderunt, supplicantes Suae Serenitati, quo illis gratiosum 
superinde responsum, primo quoque tempore dare dignetur. 

De muniendis vero et fortificandis finitimis ruinosis lo-
cis, hunc modum, seu ordinem seruandum esse statuerunt. 

Ad fortificationem itaque Castelli Gradetz, totus Pro-
cessus Georgii Fodróczi, a singulo fumo. per decem robora 
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duodecim cubitorum; nec non de processu Matthiae Pisza-
chich, a singulo similiter fumo, per duodecim laboratores prae-
stare debebunt. Demptis tarnen bonis Rokonok, et Urboutz, 
Hauen et Miketincz, quae ad ipsa loca munienda sunt dc-
putata. 

Item, ad muniendum luanich, totus processus Nicolai 
Cziganicb, a singulo fumo robora decem cubitorum, itidem 
duodecim praestare debeat. Demptis itidem bonis Dominae 
Relictae, Stephani Bradack et Kerecliinorum Bisztricensibus 
et Zelinensibus, quae ad Czirkuenum tam cum vectura, quam 
etiam manualibus laboratoribus sunt deputata. Processus vero 
Joannis Grubassóczi a singulo fumo per laboratores duodecim 
eo praestare debeat. Demptis bonis Chaszaruar, quae ad Roko-
nok deputantur, cum pertinentiis Felső- et Alsó-Ztubicza No-
bilium bona liabentium. 

Ad praemissa itaque loca Reuerendissimus Dominus 
Episcopus Zagrabiensis, per suos speciales bomines, aduigila-
bit, ne labores frustra fierent, et de perceptis ac administratis 
laboribus ratio seruetur. 

Quia frustra hactenus, et non sine magno incommodo 
Regnicolarum, munitio Neboian, ad Colapim, ex lignis extrue-
batur, visum itaque est Statibus et Ordinibus Regni, ut pars 
illa muro fortificetur, et una turris lapidea primo quoque tem-
pore erigatur. Ad vecturam itaque lapidum, tegularum et cae-
menti, deputata sunt bona infrascripta; videlicet minor Du-
sicza, Reuerendissimi Domini Zagrabiensis, Lethouanich cum 
suis pertinentiis; item uniuersa bona Domini Comitis iunioris 
Petri Erdeődi Castri Selin, cum Krauartzka, a singulo fumo 
per decem currus praestandos. Vectura lapidum, tegularum et 
caementi debet fieri a locis propinquioribus, videlicet Eccle-
siae Sancti Nicolai de Sassin satis ruinosa, Sanctae Crucis 
et Sancti Cosmae, prout commodius visum fierit praefato Do-
mino Bano. 

Item ad Zredickki deputantur bona Okickensia et Jasz-
trebarszka, a singulo fumo per decem robora cubitorum duo-
decim. Bona vero Zomszeduariensia, cum Alsó- et Felseő-
Ztubicza, a singulo fumo per duodecim laboratores, praesta-
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bunt ad Neboian. Item bona Ozaliensia, a singulo fumo per 
duodocim laboratores, ad Zredichki praestent. 

Item ad Breszth, Plether et Percheuo totus proeessus 
Tliomae Latzkouich, a singulo fumo per decem robora, longi-
tudinis cubitorum duodecim. Nobiles quoque unius sessionis 
nec non etiam residua pars proeessus Joannis Palffi a singulo 
fumo, per duodecim laboratores eo administrabunt. Partes 
vero Transcolapinae Castri Ozal. ztrasas, intertenere debebunt, 
bona vero Capituli Zagrabiensis, in eodem processu existentia, 
ad Drencbinam deputantur. 

Item totus proeessus Cosmae Korentzki et Christophori 
Pálffi, per decem robora duodecim cubitorum; de processu 
vero Adami Herkffi, a singulo fumo per duodecim laboratores, 
ad Raszinyam praestent. 

Ad Lyudbregh vero combustum, deputata sunt uniuersa 
bona eiusdem Lyudbregh Domini Thuróczi, per decem robora 
duodecim cubitorum. Et ex processu praefato Adami Herkffi 
fumi centum, a singulo fumo per duodecim laboratores prae-
standos. 

Quae quidem omnia et imprimis buiusmodi vecturae cum 
sint pernecessaria, nec aliquam patiuntur moram, ad primam 
diem futuri mensis Augusti, ad ea loca, quo sunt deputata, 
sine aliqua ulteriori procrastinatione, quae semper nociua só-
let fieri, de omnium bonis administrentur, et plenarie absoluan-
tur. Qua tandem necessarie absoluta, mox extunc decimo 
quinto die, a dicta prima die computando, laboratores quoque 
manuales, ad loca praenotata, iuxta praemissam limitationem, 
cum sufficientibus victualibus properare, labores quoque ipsos 
perficere debeant. Contra vero facientes, nec praemissa in toto, 
vel in parte obseruantes, statim et de facto per Yicecomites et 
Juclices Nobilium, sine cuiusuis personae delectu, vel fauore, 
quae omnia Regnicolis solent esse nociua, seuere puniantur. 

Ad praefata itaque fortalitia idem Dominus Banus, per 
speciales suos homines, aduigilari, rationeque de omnibus ad-
rninistratis seruari faciet. 

Item solebaut nonnulli ex Regnicolis, praesertim vero 
stipendiarii milites, sed et alii plerique, eorum captivos osten-
tandi gratia, per fora hebdomadalia et nundinas, domos et 
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curias Nobilium, frequenter vero ad ipsa Oomitia secum du-
cere. Qui captiui ex buiusmodi libera diuagatione, tanquam 
manifesti exploratores, non parum incommodi buic Regno in-
ferre possent. Sed et plerique tum Dominorum, quam etiam 
Nobilium. nullis literis praefati Domini Báni salui conductus 
obtentis, captiuos eorum, pro redemptione capitis, rebus addu-
cendis, in Turciam solent dimittere. Qui quidem captiui. nullo 
ordine íinitimorum locorum obseruato, ubicunque volunt Kop-
pam et Zauum transeunt; quae omnia vergerent in summum 
Regni pcriculum. Proinde, ut buiusmodi Dominorum et Nobi-
lium facultas coerceatur, captiuorum etiam temeraria libertás 
refrenetur, statutum est, ut quicuuque deinceps captiuus Do-
mini Magnatis, Capitanei vel Nobilis existens, qui vel per 
curias, aut Comitia, vel autem nundinas et fora bebdomadalia, 
causa ostentationis diuagaretur, vel autem sine literis praefati 
Domini Bani salui conductus traiecturus Koppam vel Zauum 
reperietur, extunc talis, omnibus rebus, apud se habitis, spolie-
tur, et in aquam submergendus proiiciatur, vel autem de facto 
occidatur. Nec ulli captiuorum alias, quam per Sziszek et 
Breszth, pro redemptione sua, in Turciam transire possint, 
cum scitu tarnen semper Dominorum Capitaneorum eorundem 
locorum. 

Item ut exactores pecuniariun haramialium ac fumalium, 
nec non etiam Yicecomites et Judices Nobilium, de vadiatio-
nibus factis, ac pecuniis exinde collectis. in futuris breuibus 
.Tudiciis, rationem reddant sufíicientem. Ad quam rationem 
exigendam deputati sunt: Reuerendissimus Dominus Thomas 
Milich, Lector et Canonicus Ecclesiae Zagrabiensis, Michael 
Voykffi, Caspar Petricheuich, Franciscus Ztolnikouicli et Go-
orgius Literátus Krauarszki; unius vel alterius absentia non 
obstante. Qua si quidem ratione plenarie percepta, iidem Ex-
actores rationum, mox extradatas ad exigendum buiusmodi 
deprehensas restantias, manibus Domini Yicebani assignare 
debeant, cum suis Yicecomitibus, cum solitis vadiationibus 
exigendis. Ex quibus si quidem restantiis, pannus, ad assecu-
rationem Dominorum Regnicolarum, per Magistrum Yicepro-
tonotarium, a mercatoribus in solutionem haramiarum leuatus, 
eisdem mercatoribus soluatur. 
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Item ad intertentionem dncentorum ad Colapim et cen-
tum haramiarum ad montes, impositae sunt pecuniae fu-
males. 

De omnium Dominorum et Nobilium bonis ac curiis 
etiam unius sessionis Nobilium per florenum unum et dena-
rios quinquaginta, de omnibus tribus Comitatibus, ad manus 
Reuerendissimi Domini Matthiae Dombrensis Praepositi Chas-
mensis et Canonici Ecclesiae Zagrabiensis, ad futurum festum 
Beati Michaelis Archangeli,soluendum.Quicunque autem usque 
praetactum festum Beati Michaelis Archangeli, huiusmodi 
pecunias fumales non persoluerit; extunc mox elapso eodem 
festő, praefatus Exactor tales in extradata Domino Vicebano 
Regni et Yicecomiti Comitatus Varasdiensis dare debeat ad 
vadiandum, qui iuxta eorum officia, in suis officiis procedere 
debeant. Ex qua siquidem pecunia fumalium aequaliter sol-
uantur dicti pedites. 

Distribuuntur loca montan is haramiis, quibus praefici-
tur Egregius Georgius Orehoezy, sub Domino Bano. 

Loca autem in quibus dicti haramiae, penes Colapim, 
iuxta prioréin demonstrationem, illis assignata, continui debe-
bunt esse, nota sunt Domino Bano. 

In montibus ita sunt distributi, prout et prius, videlicet 
ad montem Meduedniczam haramiae . X X . 

Item versus Marocham, Bikszád, Rokonok et Bosyako 
haramiae X X . 

Item versus Chanyo, Hom, Hraschina et Kemlek hara-
miae X X . 

Item versus Lestakouich, Bela, Iuancz haramiae X X . 
Item versus Hochur, Lobor, Krapina haramiae X X . 
Quorum numerus a Stationibus, de loco in locum, Sem-

per armatus incedat et vigilare debeat; decurionesque de facto 
constituantur, indigenae viarum et locorum bene periti. Vala-
chos vero captos, palis affigant. 

Judicia etiam, iuxta priores Constitutiones, generali a 
pro futuro festő Beati Jacobi Apostoli, in hac Ciuitate Zagra-
biensi more solito celebrentur. Assessores, si qui interim ab 
hac luce discessissent, eis alii substituantur; illis vero, qui 
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Calendarium noimm non acceptassent, nulla iudicia cele-
brentur. 

Nobiles ínsignia eorum, iuxta priores Articulos exlii-
beri commissa, in eadem Congregatione produxerunt, vi-
delicet: 

1578. Blasius Filipchieh et Agatha eonsors eiusdem et 
Georgius filius ac Ursula et Magdalena íiliae eiusdem. 

1579. Martinus Filipchieh, Ursula Juecheuich eonsors 
eiusdem, Paulus, Matthias et Stanislaus Filipchieh. 

1579. Matthias Terczak et Stephanus similiter Terczak. 
Michael Luduaich et alter Michael Sodek et Nicolaus Zer-
góczi. 

1581. Caspar, Jacobus et Georgius Dobrinich. 
1581. Joannes Moztarich, aliter Markouich, Barbara 

Zmolanouich consors, Michael filius; item Anastasia et Mar-
garetha filiae, et Petrus Sipronich alias Markouich fráter 
suus; item Matthias Sipronich, filius eiusdem. 

1583. Georgius et Matthias Zlobochinus, Jacobus Suk-
lich, Michael et Georgius filii, ac Catharina et Margaretha 
filiae dicti Jacobi. 

1583. Joannes Georgius, Matthias et Antonius Zmailo-
uich ac Hieronima et Margaretha similiter Zmailouich. 

1583. Georgius Kelchjetz, ac per eum Georgius, Lau-
rentius et Ambrosius filii, nec non Margaretha, Elisabetha ac 
Agatha filiae eiusdem. 

1583. Gregorius Voschich et Catharina Luchich consors 
eiusdem, item Matthias similiter Voschich et Catharina Gyun-
gich consors eiusdem. 

1587. Joannes Neuadich, Caspar idem frater, et Ladis-
laus filius ac Helena filia eiusdem Joannis. 

In quorum omnium praemissorum testimonium firmita-
temque, praesentes sigillo Regni sunt roboratae. Datum in 
eadem Ciuitate Regia Montis graecensis Zagrabiensis, feria 
secunda proxima post praefatam Dominicam misericordia Do -
mini , ultimo scilicet die Congregationis praenotatae. Anno 
Domini millesimo quingentesimo octuagesimo octaiio. 

Viceprotonotarius Regni. 
Magyar Országgyűlési Emlékek. T i l l . 2 9 
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I I I . 
1588. Július 24. 

Articuli Dominorum et Nobilium, Statuumque et Ordi-
num Regnorum Croatiae et Sclanoniae, in generali eorum 
Conuentu, pro Dominica proxima ante festum Beat/i Jacob! 
Apostoli pra csent is 1588 anni, ex edicto Spectabilis et Magni-
fici Domini Comitis Erdeödi etc. Sacratissimae Caesareae et 
Regiae Maiestatis Consiliarii, eorundemque Regnorum Bant 
etc. in hac Ciuitate Regia Montis Graecensis Zagrabiensis ce-

lebrata, aediti et conclusi. 

Imprimis, cum Domini quoque Status et Ordines Regni 
Hungáriáé, in generali eorum Conuentu. pro príma die No-
uembris anni recens praeteriti, Posonii celebrato, ad perlu-
stranda Confinia, certos eorum Commissarios expediuerint, 
praefatus etiam Dominus Banns, cum Statibus et Ordinibus si-
militer, ad perlustrandum borúm Regnorum Confinia a partibus 
maritimis usque Drauum, elegit et deputauit infrascriptos 
Commissarios, videlicet: Magnificos, Reuerendissimum ac 
Egregios Nicolaum Istuanffi de Kisasszonyfalua, officii Pa-
latinalis Locumtenentem, Suae Sacrae Maiestatis Consiliarium 
Gábrielem Tabi et Micbaelem Zekel, Suae Maiestatis Capita-
neos; item Nicolaum Zelniczei Praepositum Maiorem et Ca-
nonicum Ecclesiae Zagrabiensis, Ladislaum Imprich, Vice-
banum, Magistrum Micbaelem Urnóczi, Yiceprotonotarium 
Regni, Ladislaum Bukouacbki et Eranciscum Orehóczi; unius 
vei duorum tam Dominorum, quam etiam Egregiorum absen-
tia non obstante. Quam si quidem Commissionem Serenissi-
mus Princeps et Dominus Dominus Ernestus Arcbidux Au-
striae Dux Burgundiáé etc. Dominus noster clementissimus. 
pro prima die futuri mensis Augusti, per praefatos Dominos 
Commissarios aggrediendam et exequendam, per literas Suae 
Serenitatis, demandauerat. Cum autem huiusmodi terminus 
iam prae foribus instaret, literae etiam Suae Serenitatis su-
perinde eisdem Statibus et Ordinibus, saltem sub hac eorum 
Diaeta exhibitae forent, cum ut dicunt Judiciorum Octaualium 
terminus festi beati Jacobi Apostoli imminerat, locorum etiam 
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finitimorum muniendoram dies appropinquat, quae omnia 
sine maximo Regni icommodo intermitti non possunt: sup-
plicant Suae Serenitati, ut huiusmodi Commissionis exequen-
dae terminum ad primam diem futuri mensis Septemhris 
prorogare, praefatisque Dominis Commissariis clementer de-
mandare dignetur, ut adueniente ipsa prima die Septemhris, 
hanc Commissionem ad effectum perducerent. Quil)us si qui-
dem Dominis Commissariis pro expensis mille florenos Hun-
garicales, ex Camera Himgarica, iuxta conclusionem praefati 
Conuentus Posoniensis, cleputatos, primo quoque tempore sol-
uendos demandaret. Nam alioqui iidem Domini Commissarii, 
sine praemissis deputatis expensis, nequaquam hanc commis-
sionem exequi possent. 

Dicatores Suae Serenitatis, per Cameram electi, videlicet 
in Zagrabiensi et Crisiensi Balthasar Drenóczi, in Varasdiensi 
vero Comitatibus, Christopherus Vrayhouich, qui ad connume-
rationem nouam portarum exmittuntur. Penes quos deputati 
sunt pro iuratis Nobilibus Egregius Eranciscüs Ztolnikouicli 
in Zagrabiensi, et Caspar Petricheuich in Crisiensi et Varas-
diensi Comitatibus, iuxta continentiam Articulorum nouarum 
Constitutionum, superinde aeditarum, in eorum offieiis penes 
dictos Dicatores processuri. Qua tandem ubique connumera-
tione absoluta, Dominus Yicebanus et Comes, nec non simili-
ter Vicecomes in Comitatu Varasdiensi, statini pro rectifica-
tione portarum sedem indicere debeat; dicamque ipsam, vide-
licet, pro praeterito festo Beati Greorgii Martyris denarios 
quinquaginta, et pro secundo termino futuri festi scilicet 
Beati Lucae Euangelistae, denarios itidem quinquaginta, ad 
manus eorundem Dicatorum, a singulis nouiter dicandis in-
tegris sessionibus, administrare debeant. Cum autem uniuersi, 
praefati Status et Ordines dicti Regni Hungáriáé, in praefato 
eorundem Conuentu, memorato Serenissimo Archiduci Erne-
sto, pro Suae Serenitatis erga eos summa animi beneuolentia 
in promouendis Regni negotiis, Semper exhibita, ac in futurum 
etiam exhibenda, a singulis integris portis, nouiter ut praefer-
tur dicandis, singulos quadraginta denarios, nomine denario, 
ac insuper pro Commissariis quoque, ad inquisitionem prouen-
tuum et Confiniorum deputatis, singulos deeem denarios duo-

29* 
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bus praefatis termi nis exigendos, dandos ct contribuendös 
decreuerant; cuius siquidem, tum donatiui quadraginta dena-
riorum, quam etiam contributionis, decem denariorum dimi-
dietatem, iuxta antiquam et veterauam cousuetudiuem, publi-
casque Regni Constitutiones, hoc Regmim Sclauoniae dare 
deberet. Verum cum iidem quoque Status et Ordines Regni, 
post Sacratissimam Caesaream et Regiam Maiestatem, Domi-
num eorum clementissimum, in ipso quoque Serenissimo 
Principe Archiducc Ernesto summám haberent spem atque 
liduciam, per hocque sua humillima fidelia seruitia, in gratiam 
Suae Serenitatis recommendant, huiusmodi donatiuum subsi-
dium denariorum quadraginta ac pro expensis Commissario-
rum decem denarios, a singulis integris sessionibus integre exi-
gendos offerunt; hac tamen ratione, ne in hac parte eorum 
antiqua consuetudo, publicaque superinde Constitutio in futu-
rum quouis modo laedatur. quam posthac semper inuiolatam 
esse volunt. 

Item, ut per totum hoc Regnum et etiam Croatiae, a 
modo imposterum, semper mensurae Zagrabienses antiquae, 
quae a Budense in nullo diserepare videntur, et in dccreto ter-
tio Sigismundi imperatoris anni 1405. Articulo 0 specificatae 
essent, seruentur; sub poena in eodem decreto specificata. 
Rectificatio vero earum mensuraruni, per cuiuslibet Comitatus 
Vicecomites, tam in Ciuitatibus liberis. quam etiam Domino-
rum et Nobilium villis, ac aliis locis, bonisque quorumlibet, 
Constat autem Statibus et Ordinibus Regni, lianc mensuram 
Budensem esse, qua utitur baec Ciuitas Zagrabiensis, nam 
mensurae Budenses trés, videlicet dimidia, tertiale et quar-
tale unius pintae, stanneas produxerant coram eisdem Sta-
tibus. 

De pascuationibus seruentur Constitutiones Diaetae Po-
soniensis. 

Sicca et falsa Telonia ubique aboleantur, per Vicecomi-
tes et Judices Nobilium, iuxta priores Constitutiones, sub 
amissione officiorum. 

Item dicuntur quidam ex nobis inueniri posse, qui nec-
dum nouum acceptassent Calendarium. sed, nescitur quateme-
ritatis audacia ducti, adhuc veteris usum retinent. Propterea 
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statutum est, ut noui Calendarii usus, iam ubique receptus, 
per Judices Nobilium, in singulis eorum processibus, more 
solito publicetur. Quod si vero tnles, iam facta publicatione 
reperirentur, qui noui Calendarii usum non reciperent, extunc 
tales statim per Judices Nobilium. ad instantiam Yicecomitis, 
ad primam scdem Comitatus citentur, et iure conuicti, in du-
centis florenis mulctentur per Yicecomites et Judices Nobi-
lium, primo de rebus mobilibus, si reperiri poterint; alioqui 
etiam de iuribus possessionariis extorquendis, ac in usum 
Regni conuertendis; inbibitione, contradictione, repulsione, 
appellatione, gratia noui Judicii, aliisque cunctis remediis non 
obstantibus. 

De yiolentis bonorum occupationibus, seruentur Articuli 
tarn Diaetae Posoniensis. quam etiam buius Regni. anni 1578. 
superinde aediti. 

Item, ad piam, paternamque exbortationem praefati Se-
renissimi Arebiducis Caroli, Domini eorum clementissimi, loca 
finitima eorundem Statuum et Ordinum Regni infrascripta, 
publico ipsorum decreto pro praesenti. quantum fieri potuit, 
fortificari debent. Et imprimis, quia, iuxta priores Constitutio-
nes eorundem Statuum, ipsa loca finitima, praesertim vero 
Neboian, ex altera parte fluminis Koppae, unde scilieet maxi-
mum periculum buic Rcgno immineret, ex lapidibus ettegulis, 
una turris sine ulteriori quauis procrastinatione extrui debet, 
ad quam extruendam et etiam alia loca munienda. certus nu-
merus curruum et manualium laboratorum limitatus et depu-
tatus esset. Quo autem baec celerius et maturus absolui pos-
sint, ad vecturam lapidum et tegularum, nec non caementi 
deputata sunt uniuersa bona tam praefati Domini Bani, quam 
etiam Domini iunioris Comitis Petri Erdeödi Seiinienses et 
Krauartzka, nec non minor Dusicza Reuerendissimi Domini 
Episcopi Zagrabiensis, a singulo fumo per decem currus, iuxta 
priores constitutiones. Quam si quidem vecturam a viciniori-
bus locis, videlicet Sasyn, Sanctae Crucis et Sancti Cosmae, in 
futuro festo beati Laurentii Martyris, decimo scilicet die men-
sis Augusti, incipere et continuare debebunt. Qua tandem ab-
soluta, uniuersa bona Castri Szomszéduara et Castelli Also 
Ztubicza. statim decimo quinto die, extunc immediate sequenti, 

4 5 4 HORVÁTORSZÁGI KS SLAVÓNIAI GYŰLÉSEK. 

a singulo fumo, per duoclecim laboratores manuales, eo admini-
strare debeant. Horum autem omnium tarn vecturarum, quam 
etiam pedestrium laboratorum, praefatus Dominus Comes et 
Banus, cum militibus Suae Sacrae Maiestatis, sit protector et 
defensor. 

Ad Carlostadium deputata sunt uniuersa bona Castri 
Ozal, ex altera parte üuminis Colapis existentia, quae siqui-
dem bona centum currus bene oneratos roboribus eo necessa-
riis, ad primam diem futuri mensis Semptembris praestare 
debebunt. Qua si quidem vectura absoluta, bona Dubouacz, 
Nouigrad, Boszilyeuo et Bibnik simul computando, centum 
laboratores pedestres, sex contiuuis diebus administrabunt. 
Quibus aduigilabunt Nobiles Georgius Szuarcki Vicecomes et 
Franciscus Aythicb Judex Nobilium eiusdem Comitatus Za-
grabiensis. 

Item ad Zredichki sunt deputata uniuersa bona Oki-
cbensia et Jasztrabarszka, a singulo fumo per decem robora 

• duodecim cul)itorum, ad eandem primam diem futuri mensis 
Septembris praestanda. Qua vectura absoluta, statim uniuersa 
bona Ozaliensia ex bac parte Colapis, in processu Tbomae 
Latzkouicb habita, a singulo fumo per 12 manuales laborato-
res administrare debeant. 

Item ad Bresztb, Pletber et Percbeuo et reliqua loca 
finitima, prout scilicet praefato Domino Bano visum fuerit, 
deputata est tota residuitas processus eiusdem Tbomae Latz-
kouicb (demptis bonis Capituli Zagrabiensis, in eodem pro-
cessu existentibus, quae ad Drencbinam eorum deputantur) a 
singulo fumo per decem robora, similiter duodecim cubitorum, 
acl eandem primam diem Septembris conuebi, Nobiles vero 
unius sessionis singulos duodecim pedestres, seu manuales 
laboratores praestare debeant, statim post absolutam vectu-
ram. Ad quae onmia praefatus Dominus Comes et Banus 
per suos speciales bomines aduigilari curabit; quae omnia 
praemissa, rite et legitimo primoque tempore ad effectum per-
ducantur. 

tem ad Kapronczam totus processus Cosmae Korentzki 
et Cbristopbori Palffi, a singulo similiter fumo, similiter per 
duodecim robora cubitorum decem, ad primam dicti futuri men-
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sis Septembris. De toto vero processu Adami Herkffi a singulo 
fumo, per duodecim manuales laboratores, statim finita ipsa 
vectura, simul cum uniuersis restantiis aunorum superiorum, 
in eisdem processibus liabitis eo praestare debeant. His aclui-
gilabit Egregius Joannes Keczer, qui ct rationem de omnibus 
seruare debeat. 

Bona vero Castelli Lyudbregb combusti, ad restauran-
dum illud sunt deputata, 

Item ad fortificationem Dombro deputatus est totus Pro-
cessus Georgii Fodróczi. a singulo fumo per duodecim robora, 
decem cubitorum; totus vero processus, alias Mattlaiae Tisza-
cbicb, demptis Rokonok. Yerbouetz, Rauen et ad Miketincz, a 
singulo fumo, per duodecim laboratores, ad praetactos terrni-
nos praestare debeant, Cuius quidem fortalitii Dombro fortifi-
cationem praefatus Reuerendissimus Dominus Episcopus Za-
grabiensis, per suos speciales komiues prociirandam, ad se 
recepit. Hac tarnen protestatione facta, quod si Diuina benig-
nitate, illud fortalitium circumquaque nouis colonis augere-
tur, ne in eos Domini Capitanei aliquod ius liaberent; verum 
proprietas, tam loci eiusdem, quam etiam colonorum luűus-
modi, eiusdem Reuerendissimi Domini Episcopi Zagrabiensis 
atque successorum suorum Episcoporum Semper fieret, neque 
ab Ecclesia quauis ratione alienari possint. Qui quidem Reue-
rendissimus Dominus Castelli quoque Gradetz fortificationis 
in se ipsuni sponte assumpsit curam. 

Item ad Iuanich totus processus Nicolai Cziganicb a 
singulo fumo per robora duodecim, cubitorum decem, demptis 
bonis Zelina et Bisztricza Dominae Relictae et Kerecheni, 
quae ad Czriquenium (sic) deputantur. Totus vero processus 
Joannis Gubassóczi, a singulo fumo per duodecim laboratores 
ad terminos praescriptos praestandos sunt deputati. Demptis 
similiter bonis Ckaszaruara, quae ad Rokonok, iuxta priores 
Constitutiones, sunt deputata. 

Item ad idem Rokonok muuiendum, deputata sunt uniuersa 
bona, tarn eiusdem Rokonok, quam etiam Verbouetz, a singulo 
fumo, per robora duodecim, cubitorum decem. Bona vero Cha-
szaruara, simul cum Nobililjus Alsó ct Felső Ztubiczeusibu*, 
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ibidem bona habentibus, a singulo fumo per duodecim labora-
tores, ad praetactos terminos praestare debeant. 

Residűitas vero processus eiusdem Joannis Palffi, ad 
Iuanicb laboratores manuales, prout et alii, praestare de-
beant. 

Ad Crisium vero muniendnm pro bac vice nihil prae-
stari potuit, propter limitationem praemissam, ad loca magis 
necessaria. 

Quod vero attinet ad Articulos praefati Serenissimi Ar-
chiducis Caroli, per Generosum et Mágnificum Dominum 
Yitum ab Hallek, praefatae Sacrae Caesareae et Regiae Ma-
iestatis et Suae Serenitatis Consiliarium, ac Generalem Capi-
taneum Confiniorum huius Regni Sclauoniae, medio Magnifici 
Generosi et Bgregii Dominorum Stepkani Kasztellanfíi de 
Szentlélek, certorum Equitum, et alterius Stephani Gacsuayn 
de Bajer luanichensis Capitaneorum, eisdem Statibus et 
Ordinibus Regni missos, ad eos Suae Serenitati humili scri-
pto suo responderunt. Supplicant Suae Serenitati, ut huius-
modi supplicem responsionem benigne exaudire, ipsisque 
Statibus et Ordinibus Regni clemens responsum dare dig-
netur. 

Statútum etiam est,ut uniuersi tam Domini quam Mobi-
les, qui in extradatis per exactores quarimmis pecuniarum, 
Yicecomitibus et Judicibus nobilium ad vadiandum dati es-
sent, quietantiasque se habere praetenderent, huiusmodi quic-
tantias usque diem Dominicam futurum, festum beati Lauren-
tii Martyris praecedentem, hic Zagrabiae Exactoribus produ-
cere debeant. Alioqui mox elapso eodem termino, per Yiceco-
mites et Judices Nobilium, penes extradatas vadiari debeant. 
Quam publicam Constitutionem etiam Judices Nobilium ubi-
que in processibus eorum publicari faciant. 

Cum praeterea oh certas causas, numerus illorum 300 
haramiarum non modo augeri, verum etiam vix iam interteneri 
possit, in tam famelicoso tempore, ad solutionem itaque eo-
rum, cum iam in aliqua parte misera plebs, nono pane, paruin 
recreata videatur, concluserunt iidem Status et Ordines, de 
uniuersorum bonis, nec non etiam unius sessionis Nobilibus, 
ab integris portis, iuxta nouam Connuraerationem per flore-
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num unuin cum dimiclio, manibus Reuerendorum Dominorum 
Capituli Ecclesiae Zagrabiensis, prout et, quemadmodum an-
nis quoque superioribus, de omnium bonis soluendum et admi-
nistrandum. Qui quidem Domini Capitulares, eosdem haramias 
lustrare, soluere, in eosdem plenariam autboritatem habere 
possint atque valeant. 

Quia bis proxime praeteritis diebus Nobilis Matthias 
Piszachich, alias Judex Nobilium Comitatus Crisiensis, e mc-
dio sublatus est, in locum eius suffectus est Nobilis Stephanus 
Berdóczi, qui Juramentum more solito praestitit. Pro Jurato 
etiam Nobili ad Drauum electus est Nobilis Joannes Vlyak, 
qui Juramentum praestare debebit. coram Capitulo Zagra-
biensi. 

Dantur literae etiam commendatitiae praefato Domino 
ad Serenissimos Principes, pro dignitate et officio Comitatus 
Varasdiensis. 

Judicia Octaualia festi Beati Jacobi, more solito in hac 
Ciuitate celebrentur. Assessores veterani, praeter Yicebanum, 
Magistros Protonotarium et Yiceprotonotarium, Reuerendis-
simi Domini Nicolaus Zelniczei, Praepositus maior, alter Ni-
colaus Mikaczius Cantor, Stephanus Budóczi Archidiaconus 
Catliedralis Canonici Ecclesiae Zagrabiensis. Item Egregii 
Christophorus Yraghouieh, Caspar Petricheuich, Joannes 
Shernkóczi, Joannes Jakopouich, Franciscus Ztolnikouich, Gre-
gorius Sugnetich, Petrus Poiatich, Joannes Palffi, Georgius 
Fodróczi. Noui nunc electi Reueredissimus Dominus Caspar 
Zkoblicius, Custos et Canonicus dictae Ecclesiae Zagrabiensis, 
et Stephanus Beriszlauich. Qui quidem Assessores, more solito 
semper J udiciis ipsis interesse debeant, unius, duorum vel etiam 
trium absentia non obstante. 

Quia certum est, imprimis quondam Egregium Paulum 
Serar alias Capitaneum Hrasztouicensem et expost etiam cer-
tos Capitaneos eiusdem Hraszthouiczae, demolita scilicet et 
destructa eadem Hrasztouicza, certa ingenia et bellica instru-
menta nec non etiam campanas illinc in partes Carinthiae ab-
duxisse, quae pertinerent ad Episcopatum hunc Zagrabiensem, 
quae omuia modernus Reuerendissimus Dominus Episcopus 
ad finitima illa fortalitia Dombro, luanich et Gradetz impo-
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siturus esset; supplicant Status et Ordines Regni, praefato 
Serenissimo Arcliiduci Carolo: dignetur committere huius-
modi violentis abductoribus dictorum ingeniorum et rerum 
bellicarum ac campanarum, ut et omnia ablata, dementer ad 
dicta loca íinitima restitui dignaretur. 

Item in causa illa, alias inter Generosam et Magnificam 
Dominam Cunegundam Heimingh Relictam ac Magnificum 
Joannem, filium olim Magnifici Domini Petri Rattkai ut acto-
res ab una, et Magnificum Dominum Stephanum de Grego-
riancz, veluti Incattum, ab altera partibus, mota, et verteilte, 
in quo sibi Appelatio denegata esse dicitur; Domini Regnico-
lac decernunt, ut iuxta literas praeeeptorias, ex superabun-
danti praefati Domini Bani, de Sede Comitis in praesentiam 
eiusdem Domini Bani transmittatur. Interim vero sententia 
ipsa ne exeqiiatur.